Дело №

Производство №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Богородск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Богородского городского суда Нижегородской области Кащук Д.А. 

с участием государственного обвинителя – заместителя Богородского городского прокурора Федотова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Беспаловой О.А., представившей удостоверение адвоката Адвокатской конторы Богородского района НОКА № и ордер №,

при секретаре Моденовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, иные данные, иные данные, иные данные, иные данные, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленные преступления на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, при следующих обстоятельствах: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут ФИО1 пришла в магазин «иные данные», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Заметив лежащий на столе в помещении магазина принадлежащий Г.Е. женский кошелек, в котором находились денежные средства, ФИО1 решила тайно похитить кошелек с денежными средствами, чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении магазина «иные данные», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайнеого хищения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошла к столу, и действуя тайно для окружающих, взяла принадлежащий Г.Е. женский кошелек стоимостью Х рублей, в котором находились денежные средства в сумме Х рублей и иные данные, не представляющая для Г.Е. материальной ценности. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 положила кошелек с содержимым в свою сумку, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила принадлежащий Г.Е. женский кошелек стоимостью Х рублей, в котором находились денежные средства в сумме Х рублей и иные данные, не представляющая для Г.Е. материальной ценности, причинив своими преступными действиями Г.Е. материальный ущерб на сумму Х рублей. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, ФИО1, совершив в магазине «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайное хищение женского кошелька принадлежащего Г.Е., обнаружила в нем банковскую карту №, с платежной системой «иные данные», с бесконтактным способом оплаты, используемую для совершения операций по банковскому счету №, открытому в ПАО «иные данные» подразделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя Г.Е., на счету которой находились денежные средства в размере Х рублей. 

У ФИО1 возник преступный умысел на завладение банковской картой №, принадлежащей Г.Е., не представляющей для последней материальной ценности, и на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Г.Е., путем оплаты при покупке различных товаров в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что при оплате за приобретение товара на сумму менее Х рублей, персональный идентификационный номер (PIN-код) не вводится.

ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут ФИО1 пришла в магазин «иные данные», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Г.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, используя банковскую карту №, предназначенную для совершения операций по банковскому счету Г.Е., путем прикладывания банковской карты с бесконтактным способом оплаты к терминалу оплаты денежных средств в Х:Х:Х осуществила незаконную операцию по снятию денежных средств, с банковского счета № открытого на имя Г.Е., произведя оплату товара на сумму Х рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Г.Е., пришла в аптеку «иные данные», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Г.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, используя банковскую карту №, предназначенную для совершения операций по банковскому счету Г.Е., путем прикладывания банковской карты с бесконтактным способом оплаты к терминалу оплаты денежных средств, осуществила незаконные операции по снятию денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Г.Е., произведя оплату товара на сумму Х рубль, а именно: в Х:Х:Х на сумму Х рублей и в Х:Х:Х на сумму Х рубль. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х:Х:Х до Х:Х:Х ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, предназначенную для совершения операций по банковскому счету №, открытому в ПАО «иные данные» подразделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Г.Е., осуществила незаконные операции по снятию денежных средств, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Г.Е., денежные средства на общую сумму Х рублей, причинив своими преступными действиями Г.Е. материальный ущерб на указанную сумму. При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминированных ей преступлений признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия (л.д.№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром она поехала в 

<

адрес>, чтобы купить необходимые продукты. Зашла в магазин «иные данные». Время было примерно Х часов Х минут. На столике, расположенном иные данные, она заметила лежащий на столе женский кошелек из искусственной кожи иные данные цвета, типа иные данные. Рядом со столом никого из покупателей не было. Она решила взять этот кошелек себе. Она быстро взяла кошелек и положила его в свой пакет, а затем вышла из магазина и пошла на автобусную остановку. В кошельке она обнаружила деньги ДД.ММ.ГГГГ рублей и Х купюры по Х рублей, а также банковскую карту иные данные иные данные цвета иные данные. Она решила пойти в рыбный магазин «иные данные», чтобы купить что-нибудь, при этом расплатиться с помощью банковской карты. Выбрав что-то из рыбной продукции, она с помощью банковской карты произвела оплату, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Операция по оплате прошла успешно, стоимость покупки составила более Х рублей. Затем она вышла из магазина и пошла в ближайшую аптеку «иные данные» ( 

<

адрес>), где купила таблетки иные данные и «иные данные», дважды произведя оплату путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. После этого, она пошла в магазин «иные данные», где расплатилась за продукты наличными деньгами, находившимися в кошельке, который похитила. Сумма покупки составила Х рубля. 

В этот день к ней домой приехали сотрудники полиции, и в ходе беседы с ними она созналась в хищении кошелька в магазине «иные данные» и добровольно написала явку с повинной по обстоятельствам совершения хищения. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении краж полностью доказанной исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно, показаниями подсудимой, потерпевшей, протоколами следственных действий.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний потерпевшей Г.Е. следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта зеленого цвета, с надписью Сбер, платежной системы «иные данные», с бесконтактным способом оплаты до Х рублей. Банковский счет она открывала в ПАО «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Банковской картой пользовалась постоянно, используя при оплате за покупки в магазинах, а также оплачивала коммунальные услуги. Ежемесячно ей на банковский счет поступала пенсия в размере Х рублей, других источников дохода не имеет. Банковскую карту всегда хранила в своем кошельке.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня она пошла на рынок 

<

адрес> за покупками. У нее в кошельке находились денежные средства более Х рублей, денежными купюрами и монетами. Она сделала необходимые покупки и зашла в магазин «иные данные» по адресу: 

<

адрес>. У нее при себе имелась сумка и пакет с продуктами. В магазине «иные данные» она приобрела продукты. На кассе проверила содержимое своего кошелька, и убедилась, что там находятся денежные средства в сумме Х рублей (Х купюры по Х рублей и Х купюры по Х рублей). Она не стала рассчитываться на кассе за товар наличными деньгами, а расплатилась картой, оплатив покупку на сумму Х рубля. Стала укладывать товар в сумку на столике для покупателей, при этом свой кошелек положила на стол. После этого пошла домой. Обнаружив дома отсутствие своего кошелька, она вернулась в магазин «иные данные» и обратилась на кассу, спросив, не находил ли кто ее кошелек. Ей ответили, что ничего не видели. Когда она вышла из магазина, ей стали поступать смс-сообщения на мобильный телефон, о том, что с ее карты списываются денежные средства, и кто-то расплачивается за товар, используя ее карту. Она сразу же пошла в иные данные и заблокировала карту. Сотрудники банка помогли ей в этом. Согласно предоставленной ей выписки о движении денежных средств, с ее банковского счета совершено хищение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут на сумму Х рублей, в Х часов Х минут на сумму Х рублей и в Х часов Х минут на сумму Х рубль, общая сумма Х рублей. А также похищены денежные средства, находившиеся в кошельке на общую сумму Х рублей. Кошелек оценивает в Х рублей. Кошелек приобретала около Х лет назад, он находился в хорошем состоянии. В кошельке находилась иные данные с ликом святого и банковская карта иные данные, которые материальной ценности для нее не имеют. Ущерб от хищения кошелька и денежных средств составил Х рублей. Общий ущерб составил Х рубля. В ходе следствия сотрудниками полиции ей был возвращен кошелек и денежные средства в сумме Х рублей, а всего на сумму Х рублей. Впоследствии ФИО1 возместила оставшийся ущерб, в связи с чем исковых требований не имеет. (л.д. № )

Вина подсудимой доказана так же материалами уголовного дела: 

- заявлением ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому иные данные. (л.д.№)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение иные данные. ( л.д. № )

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому иные данные (л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому иные данные. (л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому иные данные. (л.д. №

- протоколом осмотра с участием ФИО1 предметов, согласно которому осмотрено:

1.иные данные

2.иные данные

3.иные данные

ФИО1 после просмотра подтвердила, что на видеозаписях запечатлена она. ( л.д. № )

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому она сообщает о том, что иные данные ( л.д. №)

- протоколом выемки, согласно которому иные данные. (л.д. №)

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрены: иные данные. (л.д. № )

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость кошелька составляет Х рублей. ( л.д. № )

- протоколом выемки, согласно которому иные данные. ( л.д. №)

- протоколом осмотра иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные. ( л.д. № )

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: 

- иные данные

- иные данные (л.д. № )

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд считает, что вина подсудимой в совершении инкриминированных ей хищений чужого имущества полностью доказана. 

Подсудимая вину в совершении хищения полностью признала.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина в совершении преступлений полностью подтверждается показаниями потерпевшей, протоколами следственных действий. 

Преступления, совершенные подсудимой, являются оконченными, совершены тайно. 

Преступления были совершены умышленно, поскольку ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, и желала их наступления. 

Показания подсудимой, потерпевшей, протоколы следственных действий, суд признаёт допустимыми, относимыми доказательствами, изобличающими подсудимую в совершённых ею преступлениях, и достаточными для вынесения в отношении нее обвинительного приговора. 

Сомнений в достоверности исследованных в ходе судебного следствия доказательств у суда не имеется. 

Таким образом, преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Сведений о том, что ФИО1 страдает какими-либо психическими расстройствами либо страдала ими в период времени, относящийся к инкриминированному ему деянию, иные данные, в материалах уголовного дела не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характеризующего личность подсудимой материала, поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оснований для иных выводов у суда не имеется.

В связи с этим, суд в соответствии со ст. 19 УК РФ, признает подсудимую подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому преступлению суд на основании пп. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, иные данные. 

При назначении наказания по ч.3 ст.158 УК РФ суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, учитывая обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ наказание в виде обязательных работ, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, окончательно назначает наказание в виде лишения свободы, но считает, что исправление осужденной возможно в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного органа, без изоляции от общества, и применяет условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление. 

Оснований для назначения подсудимой иных, альтернативных обязательным работам и лишению свободы видов наказания, предусмотренных санкциями ч.1 и ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом материального положения подсудимой, суд не находит оснований для назначения ей в качестве дополнительного наказания по ч.3 ст.158 УК РФ штрафа.

Оснований для назначения подсудимой в качестве дополнительного наказания по ч.3 ст.158 УК РФ ограничения свободы суд также не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

По ч.1 ст.158 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ в виде и месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 явиться для постановки на учёт в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться регулярно, с периодичностью и в сроки, самостоятельно установленные инспектором; без уведомления инспектора не менять постоянного места жительства.

Вещественные доказательства:

- иные данные – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его постановления. При этом осужденная вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п Д.А. Кащук

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные